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Proiect 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

H O T Ă R Î R E nr.________ 

                                        din _________________2022 

                                                         Chişinău 

cu privire la modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 802 din 28 noiembrie 2011 cu privire 

la instituirea Inspecției Sociale 

 

În temeiul Legii nr. 219/2021 pentru modificarea unor acte normative (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2021, nr.325-333, art.500), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Hotărîrea Guvernului nr.  802 /2011 cu privire la instituirea Inspecției Sociale se 

modifică după cum urmează: 

1) în denumirea hotărîrii sintagma „instituirea Inspecției Sociale” se substituie cu 

sintagma „organizarea și funcționarea Inspectoratului Social de Stat”; 

2) punctul 1 va avea următorul cuprins: 

           „1. Inspecția Socială se reorganizează prin transformare în Inspectorat Social de Stat în 

subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale.”. 

3) se completează cu punctul 11 cu următorul cuprins: 

 „11. Inspectoratul Social de Stat este succesorul de drepturi al Inspecției Sociale.”; 

4) la punctul 2 sintagma „Inspecției Sociale”  se substituie cu sintagma ”Inspectoratului 

Social de Stat”; 

5) se completează cu punctul 31 cu următorul cuprins:  

„31. Preavizarea, disponibilizarea și transferul personalului se vor efectua în conformitate 

cu prevederile normative. Cheltuielile de disponibilizare a personalului care refuză transferul 

se vor efectua din contul și în limitele bugetului Inspecției Sociale. ”. 

6) la punctul 4 sintagma „Inspecției Sociale”  se substituie cu sintagma „Inspectoratului 

Social de Stat”; 

7) se completează cu punctul 5 cu următorul cuprins: 

         „5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Muncii 

și Protecției Sociale.” 

 

2. În Anexa nr. 1: 

1) în denumirea Regulamentului sintagma „Inspecției Sociale” se substituie cu sintagma 

„Inspectoratului Social de Stat”; 

2) în tot textul cuvîntul „Inspecția”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvîntul 

„Inspectoratul”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

3) în tot textul cuvîntul „inspecția”, la orice formă gramaticală se substituie cu cuvîntul 

„control”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

 

4) la punctul 4 sintagma „ministrului muncii, protecției sociale și familiei” se substituie 

cu sintagma ”ministrului muncii și protecției sociale”. 
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5) Punctul 5 va avea următorul cuprins:  

           „5. Inspectoratul Social de Stat are misiunea de a exercita controlul de stat al aplicării 

unitare și respectării reglementărilor de stabilire și acordare a dreptului la asistență socială.”. 

 

6) Punctul 6 va avea următorul cuprins:  

           „6. Domeniile de control ale Inspectoratului sînt: 

1) stabilirea dreptului și acordarea serviciilor sociale;  

2) stabilirea dreptului și acordarea prestațiilor de asistență socială după cum urmează: 

a) ajutorul social şi ajutorul pentru perioada rece a anului, conform Legii nr. 

133/2008 cu privire la ajutorul social și Hotărârii Guvernului nr. 1167/2008 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată a 

ajutorului social; 

b) compensației pentru serviciile de transport persoanelor cu dizabilități, conform 

Hotărîrii nr. 1413/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 

de stabilire și plată a compensației pentru serviciile de transport, precum și 

eliberarea de către structurile teritoriale de asistență socială a documentelor care 

confirmă dreptul persoanelor cu dizabilități ale aparatului locomotor de a 

importa, o dată la 5 ani, cu scutire de drepturi de import, un mijloc de transport 

destinat transportării lor, clasificat la poziția tarifară 8703 (cu capacitatea 

cilindrică a motorului de pînă la 2500 cm3 inclusiv), indiferent de termenul de 

exploatare, conform prevederilor Hotărîrii nr. 474/2016 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale 

la importul mijloacelor de transport cu destinației specială; 

c) compensației pentru achitarea facturilor la energie, conform prevederilor Legii 

nr. 241/2022  privind fondul de reducere a vulnerabilității energetice și Hotărârii 

Gvernului nr. ___ din ___ Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la 

atribuirea categoriilor de vulnerabilitate energetică și modul de stabilire şi plată 

a compensațiilor pentru achitarea facturilor la energie; 

d) îndemnizației pentru unele categorii de copii și tineri, conform prevederilor 

Hotărîrii Guvernului nr. 132/2020 pentru aporbarea Regulamentului cu privire 

la modul de stabilire și plată a îndemnizațiilor pentru unele categorii de copii și 

tineri; 

e) îndemnizației pentru creșterea și îngrijirea copiilor plasați în serviciile de 

tutelă/curatelă, asistență parentală profesionistă și casă de copii de tip familial, 

conform prevederilor Hotărîrii nr. 1278/2018 pentru aprobarea Regulamentului 

cu privire la tipurile, cuantumurile și condițiile specifice de acordare a 

îndemnizațiilor pentru creșterea și îngrijirea copiilor plasați în serviciile de 

tutelă/curatelă, asistență parentală profesionistă și casă de copii de tip familial, 

modificarea si abrogarea unor hotărîri ale Guvernului; 

f) îndemnizației zilnice pentru copii, conform prevderilor Hotărîrii nr. 378/2018 la 

stabilirea și plata îndemnizației zilnice pentru copii.”.  

 

7) Punctul 8 va avea următorul cuprins:  
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„8. Funcțiile de bază ale Inspectoratului sînt: 

1) exercitarea controlului asupra respectării reglementărilor legislației în domeniul 

stabilirii dreptului și acordării prestațiilor de asistență socială și a serviciilor sociale;  

2) comunicarea și informarea publicului asupra misiunii, importanței, priorităților 

măsurilor specifice și rezultatelor activității Inspectoratului; 

3) reprezentarea intereselor în instanțele judecătorești, în relațiile cu organismele 

similare din străinătate şi cu alte instituții publice şi organizații interne şi internaționale din 

domeniul său de activitate; 

4) evaluarea și monitorizarea impactului activității de control a Inspectoratului asupra 

entităților supuse controlului de stat în domeniul asistenței sociale.”. 

 

8) La punctul 9, subpunctul 1), litera a) și b) vor avea următorul cuprins:  

„a) asigură exercitarea inspecției asupra implementării prevederilor actelor normative 

referitoare la stabilirea dreptului și acordarea prestațiilor de asistență socială şi a serviciilor 

sociale de către prestatorii de servicii sociale, indiferent de tipul de proprietate şi de forma 

juridică de organizare; 

„b) constată săvîrșirea faptelor  care încalcă prevederile legale ce reglementează stabilirea 

dreptului și acordarea prestațiilor de asistență socială și a serviciilor sociale.”;  

se completează cu litera b1 ) cu următorul cuprins: 

 ”b1)  încheie, în condițiile legii, procese-verbale cu privire la contravenție, de aplicare a 

sancțiunii contravenționale sau de trimitere, după caz, a dosarului în instanța de judecată sau 

în alt organ spre examinare;”;   

la litera  c) cuvîntul „întocmește” se substituie cu cuvîntul „elaborează”, iar sintagma 

„propunerile de aplicare a măsurilor legale,” se exclude; 

se completează cu litera c1), d) și e) cu următorul cuprins: 

 ”c1) dispune măsuri autorităților administrației publice care au stabilit drepturile la 

acordarea prestațiilor de asistență socială și prestarea serviciilor sociale, reevaluarea cazurilor 

și a dosarelor beneficiarilor, după caz, iar în situația în care există suspiciuni de fraudă, abuz și 

neglijență, sesizează organele de ocrotire a normelor de drept competente;  

d) dispune entităților controlate luarea măsurilor legale pentru remedierea deficiențelor 

constatate, identifică răspunderea juridică a persoanelor vinovate și sesizează organele de 

ocrotire a normelor de drept competente, după caz;  

e) propune în condițiile legii, suspendarea ori retragerea acreditării serviciului social.”;  

la subpunctul 2) după cuvintele „pentru îndeplinirea funcției de” se completează cu 

cuvintele „informare și”; 

litera c) va avea următorul cuprins: 

 „c) comunică entităților rezultatele controlului pentru luarea măsurilor dispuse”; 

 

litera d) va avea următorul cuprins,: 

 „d) transmite spre aprobare Ministrului Muncii și Protecției Sociale raportul anual de 

activitate și îl publică pe pagina web a Inspectoratului Social de Stat;” 

 

se completează cu subpunctul 4) cu următorul cuprins: 

 ” 4) Pentru îndeplinirea funcției de evaluare și monitorizare:  



4 
 

a) elaborează procedurile operaționale și instrucțiunile de lucru necesare desfășurării 

activității de evaluare și monitorizare, precum și propuneri de modificări și completări 

legislative rezultate din activitatea de evaluare în domeniul de competență a Inspectoratului; 

b) verifică respectarea și implementarea, de către entitățile în care a fost efectuat controlul 

de stat în domeniul asistenței sociale, a recomandărilor și măsurilor dispuse în Rapoartele 

misiunilor de control; 

c) monitorizează procesul de examinare a sesizărilor remise organelor de urmărire penală 

competente; 

d) efectuează analize de risc și elaborează registrul riscurilor în scopul eficientizării 

activității de control social de stat.”. 

 

9) La punctul 10, subpunctul 2) sintagma „ajutor social, ajutor pentru perioada rece a 

anului”  se substituie cu sintagma  „prestații de asistență socială”; 

la subpunctul 3) sintagma „ajutor social, ajutor pentru perioada rece a anului”  se substituie 

cu sintagma „prestații de asistență socială; 

se completează cu subpunctul 41) și subpunctul 6) cu următorul cuprins:  

”41) să întocmească procese-verbale cu privire la contravenții în condițiile legii și să le 

remită spre examinare în fond instanței de judecată competente;”,  

”6) să încheie acorduri de colaborare cu alte autorități publice centrale şi locale, cu alte 

instituții naționale şi internaționale cu atribuții în domeniu, sau, după caz, cu reprezentanți ai 

societății civile, în vederea creșterii eficienței şi eficacității controlului social de stat.”.  

 

10) La punctul 13 cuvîntul „șeful” se substituie cu cuvîntul „directorul”; 

 

11) La punctul 14 cuvîntul „conducerii” se substituie cu cuvîntul „directorului” sintagma 

„ministrul muncii, protecției sociale și familiei” se substituie cu sintagma ministrul muncii și 

protecției sociale.”; 

 

12) Punctul 15 va avea următorul conținut:   

„15. Directorul Inspectoratului exercită următoarele atribuții:   

a) conduce Inspectoratul, este responsabil de realizarea de către Inspectorat a obiectivelor 

anuale privind controlul de stat în domeniul asistenței sociale, de îndeplinirea corespunzătoare 

a funcțiilor atribuite, conform prezentului Regulament; 

b) aprobă Planul anual de activitate al Inspectoratului și planurile anuale de activitate ale 

subdiviziunilor Inspectoratului; 

c) prezintă ministrului muncii și protecției sociale Raportul anual de activitate pentru 

aprobare; 

d) prezintă ministerului muncii și protecției sociale propuneri de modificare a actelor 

normative necesare realizării misiunii Inspectoratului precum și propuneri de îmbunătățire a 

cadrului normativ în domeniul asistenței sociale; 

e) delimitează sarcinile, atribuțiile principale și stabilește responsabilitățile conducătorilor 

subdiviziunilor interioare ale Inspectoratului; 
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f) aprobă Regulamentul intern de activitate al Inspectoratului, regulamentele 

subdiviziunilor și fișele postului ale personalului din cadrul Inspectoratului, coordonează și 

controlează activitatea acestora; 

g) aprobă încadrarea, modificarea, suspendarea sau încetarea raporturilor de serviciu  ori 

a contractelor de muncă pentru personalul Inspectoratului, în condițiile legii;  

h) conferă grade de calificare funcționarilor publici, acordă stimulări și aplică sancțiuni 

disciplinare în condițiile legii; 

i) aprobă planul de formare continuă a personalului Inspectoratului și asigură realizarea 

acestuia;  

j) stabilește, organizează și coordonează activitatea de inspecție la nivel național; 

k) aprobă metodologia, procedurile de inspecție socială, instrucțiunile, manualele 

operaționale și ghidurile specifice activității de control în domeniile de competență; 

l) aprobă componența și repartizarea echipelor de inspectori care realizează activitatea de 

control în domeniile de competență; 

m) aprobă desfășurarea misiunilor de inspecție în conformitate cu planul anual de control 

al Inspectoratului și subdiviziunilor sale interne;  

n)  asigură gestionarea alocațiilor bugetare și administrarea patrimoniului public în 

corespundere cu principiile bunei guvernări; 

o) asigură organizarea activităților aferente elaborării, executării și raportării bugetului 

Inspectoratului, în conformitate cu competențele și responsabilitățile în domeniul finanțelor 

publice stabilite în Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale nr.181/2014;  

p) organizează și implementează control financiar public intern;  

q) coordonează elaborarea și prezintă Ministerului Muncii și Protecției Sociale spre 

aprobare proiectul de buget anual al Inspectoratului; 

r) asigură respectarea prevederilor legale privind procedura de achiziții publice în cadrul 

Inspectoratului; 

s) reprezintă Inspectoratul în relațiile cu autoritățile publice, organizațiile și instituțiile 

naționale și internaționale, instanțele judecătorești, băncile, cu persoanele fizice și cu alte 

persoane juridice; 

ș) asigură promovarea imaginii Inspectoratului Social de Stat și dezvoltă relații de 

colaborare cu instituții similare din țară și din străinătate, în limitele prevăzute de lege;   

t) în exercitarea atribuțiilor sale, directorul Inspectoratului emite ordine, indicații și 

dispoziții în condițiile legii.” 

 

13) Punctul 16 va avea următorul cuprins:  

            ”16. Directorul Inspectoratului poate exercita activități de control în domeniul său de 

activitate pe întreg teritoriul republicii.”; 

 

14) Se completează cu punctul 161 cu următorul cuprins:  

       „161. În situația  în care Directorul Inspectoratului nu poate să  exercite temporar atribuțiile, 

acestea sunt exercitate de o persoană numită prin decizia Directorului. Prin actul de delegare 

se vor preciza limitele și condițiile de delegare a atribuțiilor de conducere persoanei numite în 

lipsa temporară a Directorului.”. 
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15) Punctul 17 va avea următorul cuprins:  

       „17. Inspectorul este funcționar public angajat în condițiile Legii nr. 

158/2008  cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, care  îndeplinește 

atribuții de control, evaluare, monitorizare, investigare, în scopul identificării cazurilor de 

încălcări grave în aplicarea corectă și unitară a legislației în domeniul asistenței sociale, care 

au cauzat lezarea drepturilor beneficiarilor, abuz, coluziune, neglijență și prejudicii 

financiare.”. 

 

16) La punctul 23 sintagma „ministrului muncii, protecției sociale și familiei” se 

substituie cu sintagma „ministrului muncii și protecției sociale”, iar cuvîntul „șefului” se 

substituie cu cuvîntul „directorului”;  

 

17) La punctul 24 se exclude cuvîntul „sociali”; 

 

18) La punctul 25 sintagma „ajutor social sau ajutor pentru perioada rece anului” se 

substituie cu sintagma  „prestații de asistență socială”, iar cuvîntul „sociali” se exclude; 

 

3. În anexa nr. 2: 

Structura Inspecției Sociale se modifică după cum urmează: 

 

„Structura organizatorică a Inspectoratului Social de Stat” 

 

1) Director -1; 

2) Direcția inspecția prestațiilor de asistență socială – 6; 

3) Direcția inspecția serviciilor sociale – 6; 

4) Serviciul conomic – 2; 

5) Secția juridică – 4;  

6) Serviciul resurse umane - 1; 

7) Serviciul  tehnologia informației și comunicare – 1.  

8) Personal de deservire tehnică/șoferi – 4; 

  

4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data  1 decembrie 2022.   

 

Prim-ministru       Natalia GAVRILIȚA 
 

Contrasemnează: 

 
 

 

Ministrul  Muncii  

și Protecţiei Sociale  

       Marcel SPATARI 

 

           Ministrul Finanțelor                                                Dumitru BUDIANSCHI 


